
RAADSBESLUIT 
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER  

2240355 GRI-Hartendorp GRI Claudio Bruggink 

ONDERWERP 

Benoeming Functionaris Gegevensbescherming (FG) 

 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE HENGELO: 

 
Overwegende dat:  
 

• de gemeenteraad van Hengelo gelet op 37, lid 1, van de Algemene Verordening 
Gegevensbescherming een Functionaris Gegevensbescherming moet benoemen;  

 
• deze functionaris is belast met het toezicht op de naleving door de gemeenteraad van Hengelo van 

het bij of krachtens de Algemene Verordening Gegevensbescherming bepaalde;  
 

• artikel 5:11 van de Algemene wet bestuursrecht bepaalt dat onder toezichthouder wordt verstaan: 
een persoon, bij of krachtens wettelijk voorschrift belast met het houden van toezicht op de naleving 
van het bepaalde bij of krachtens enig wettelijk voorschrift;  

 
• het wenselijk is dat de Functionaris Gegevensbescherming gebruik kan maken van de 

toezichtsbevoegdheden genoemd in hoofdstuk 5 van de Algemene wet bestuursrecht en daarom ook 
moet worden aangewezen als toezichthouder als bedoeld in artikel 5.11 van deze wet;  

 
Besluit:  
 
 

1. De heer  E.H.J. Altena met terugwerkende kracht per 1 mei 2018 te benoemen als Functionaris 
Gegevensbescherming (FG) als bedoeld in artikel 37 van de Algemene Verordening 
gegevensbescherming (AVG), met dien verstande dat deze bevoegdheid uitsluitend betrekking heeft 
op alle noodzakelijke activiteiten die voortvloeien uit het toezicht op de naleving door de 
gemeenteraad van Hengelo van het bij of krachtens de Algemene Verordening 
Gegevensbescherming bepaalde;  

2. De benoeming aan te melden bij de Autoriteit Persoonsgegevens (AP); 
3. De heer E.H.T Altena in zijn rol als Functionaris Gegevensbescherming aan te wijzen als 

toezichthouder in de zin van artikel 5.11 van de Algemene wet bestuursrecht.  
 
 

 
PUBLIEKSVRIENDELIJKE SAMENVATTING 

Als gevolg van nieuwe Europese wetgeving moet er in de gemeente een Functionaris Gegevensbescherming 
(FG) worden aangesteld door elk bestuursorgaan, waaronder de Gemeenteraad van Hengelo. De FG is een 
onafhankelijke functionaris die er op toeziet dat de gemeente voldoet aan de privacy wetgeving. De 
Functionaris Gegevensbescherming krijgt vervolgens de bevoegdheden die behoren bij een toezichthouder in 
de zin van de Algemene Wet Bestuursrecht. 

 
 

DE GEMEENTERAAD VAN HENGELO,  DATUM 

De griffier De voorzitter 
 



RAADSADVIES 
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER  

2240355 GRI-Hartendorp GRI Claudio Bruggink 

ONDERWERP 

Benoeming Functionaris Gegevensbescherming (FG) 

 
AANLEIDING, DOEL EN WAT GING ER AAN VOORAF 

Aanleiding 
De Europese privacyrichtlijn is per 16 april 2016 vervangen door de Algemene Verordening 
gegevensbescherming (AVG). In tegenstelling tot de Europese privacyrichtlijn heeft de AVG rechtstreekse 
werking. Uit de AVG vloeit voort dat er een Functionaris Gegevensbescherming (FG) benoemd moet 
worden. De FG is de onafhankelijke functionaris die er op toeziet dat de gemeente voldoet aan de AVG. 
 
Doel 
In dit advies wordt de raad voorgesteld een FG te benoemen voor de gemeenteraad en aan de FG de 
toezichthoudende bevoegdheden toe te kennen als bedoeld in hoofdstuk 5 van de Algemene Wet 
Bestuursrecht (AWB).  

 
INHOUD VAN HET VOORSTEL 

De AVG is aangenomen op 14 april 2016. Partijen die persoonsgegevens verwerken hebben tot 25 mei 
2018 de tijd om aan de (nieuwe) regels uit de AVG te voldoen. 
 
Bij de gemeenteraad gaat het bijvoorbeeld om de vraag hoe er wordt omgegaan met persoonsgegevens die 
zijn opgenomen in raadsvoorstellen en de stukken die daaraan ten grondslag liggen. 
 
Het doel van de AVG is dat er meer aantoonbare aandacht voor privacy is bij de ontwikkeling van systemen 
en registraties en voor privacy-instellingen tijdens het gebruik. Tevens schrijft de AVG voor dat er een 
onafhankelijke functionaris wordt aangewezen die er op toeziet dat de gemeente voldoet aan de AVG. Dit 
brengt met zich dat er vóór 25 mei 2018 een FG benoemd moet zijn per bestuursorgaan. Er is door het 
college geïnventariseerd wie deze rol zou kunnen vervullen. Op basis van deze inventarisatie heeft het 
college de heer E.H.J. Altena benoemd als FG. Gezien zijn opleiding en ervaring heeft de heer Altena een 
gedegen kennis van de juridische context van persoonsgegevensbescherming alsmede van de technische 
aspecten van dataprotectie. Gelet op het vereiste dat ook de gemeenteraad een FG dient te benoemen, 
wordt voorgesteld de heer Altena ook als FG voor de gemeenteraad van Hengelo te benoemen. 
Het CV van de heer Altena is voor de raadsleden bij de raadsgriffie ter inzage gelegd. 
 
De FG moet zijn taken onafhankelijk kunnen uitvoeren. Het is daarbij van belang dat de FG geen 
uitvoeringsinstructies ontvangt van de verantwoordelijke. Het is verder van belang dat de FG de 
bevoegdheden krijgt om zijn taak uit te voeren. Daarom wordt voorgesteld om de FG ook te benoemen als 
toezichthouder als bedoeld in artikel 5.11 van de AWB, zoals deze functionaris ook de bevoegdheden kan 
uitoefenen die in de AWB aan een toezichthouder zijn toegekend.  
 
De onafhankelijke positie van de FG ten opzichte van de gemeenteraad is gewaarborgd aangezien de FG 
niet in een werknemer werkgever relatie tot de gemeenteraad staat. Om zijn onafhankelijke positie ten 
opzichte van zijn werkgever zijnde het college te waarborgen, heeft het college een statuut voor de FG 
vastgesteld.  
 
De FG zal van zijn bevindingen als FG jaarlijks verslag doen aan de gemeenteraad via de jaarstukken die 
behoren bij de Planning en Control cyclus. 
Het presidium gaat in juni/ juli ’18 een bijeenkomst organiseren voor de gemeenteraad waarbij de raad 
wordt bijgepraat over informatieveiligheid en de (nieuwe) regels uit de AVG in het bijzonder.  
 

 
BESPREEK- EN BESLISPUNTEN 

 
1. De heer  E.H.J. Altena met terugwerkende kracht per 1 mei 2018 te benoemen als Functionaris 

Gegevensbescherming (FG) als bedoeld in artikel 37 van de Algemene Verordening 
gegevensbescherming (AVG), met dien verstande dat deze bevoegdheid uitsluitend betrekking 
heeft op alle noodzakelijke activiteiten die voortvloeien uit het toezicht op de naleving door de 
gemeenteraad van Hengelo van het bij of krachtens de Algemene Verordening 



Gegevensbescherming bepaalde;  
2. De benoeming aan te melden bij de Autoriteit Persoonsgegevens (AP); 
3. De heer E.H.T Altena in zijn rol als Functionaris Gegevensbescherming aan te wijzen als 

toezichthouder in de zin van artikel 5.11 van de Algemene wet bestuursrecht.  
 

 
FINANCIËLE ASPECTEN 

Niet van toepassing 

 
BIJLAGE(N) 

-- 

 



 
De gemeenteraad van de gemeente Hengelo,  
 
Overwegende dat:  
 

• De gemeenteraad van Hengelo gelet op 37, lid 1, van de Algemene Verordening 
Gegevensbescherming een Functionaris Gegevensbescherming heeft benoemd;  

 
• deze functionaris is belast met het toezicht op de naleving van het bij of krachtens de Algemene 

Verordening Gegevensbescherming bepaalde door de gemeenteraad van de gemeente Hengelo;  
 

• artikel 5:11 van de Algemene wet bestuursrecht bepaalt dat onder toezichthouder wordt 
verstaan: een persoon, bij of krachtens wettelijk voorschrift belast met het houden van toezicht 
op de naleving van het bepaalde bij of krachtens enig wettelijk voorschrift;  

 
• het wenselijk is dat de Functionaris Gegevensbescherming gebruik kan maken van de 

toezichtsbevoegdheden genoemd in hoofdstuk 5 van de Algemene wet bestuursrecht;  
 
Besluiten:  

• de heer E.H.J. Altena, in zijn rol als functionaris gegevensbescherming aan te wijzen als 
toezichthouder in de zin van artikel 5:11 van de Algemene wet bestuursrecht;  

• met dien verstande dat deze bevoegdheid uitsluitend betrekking heeft op alle noodzakelijke 
activiteiten die voortvloeien uit het toezicht op de naleving van het bij of krachtens de Algemene 
Verordening Gegevensbescherming bepaalde door de gemeenteraad van de gemeente Hengelo.  

 


	Raadsbesluit
	Raadsadvies
	Aanwijzing als toezichthouder

